
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8972  del  10/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Esclusione dalla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale, di
cui alla Legge regionale 8/2016, dei beni ex chiesa di San Sebastiano, ex convento dei Carmelitani e torre di guardia del
Castello Anguillara, di proprietà del Comune di Canepina (VT).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06784 10/06/2020



OGGETTO: Esclusione dalla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e 

giardini di valore storico e culturale, di cui alla Legge regionale 8/2016, dei beni ex chiesa di San 

Sebastiano, ex convento dei Carmelitani e torre di guardia del Castello Anguillara, di proprietà del 

Comune di Canepina (VT). 
 

  

      IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE 

GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 

integrazioni.; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8 Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale e in particolare 

 l’art. 1 che stabilisce che la Regione, nel rispetto della normativa statale vigente in materia, 

promuove e sostiene interventi di valorizzazione su  dimore, ville, complessi architettonici, 

parchi e giardini di valore storico e culturale aventi natura di bene culturale o paesaggistico 

e ambientale e dichiarati di interesse culturale o pubblico ai sensi del decreto legislativo 

22 gennaio 2004, n. 42  di proprietà di soggetti pubblici o privati e insistenti sul territorio 

della Regione”. 

 l’art. 2 che istituisce la Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e 

giardini di valore storico e culturale (d’ora in poi Rete); 

 

VISTE le Determinazioni dirigenziali: 

 n. G12191 del 20.11.2016 e n. G15343 del 19.12.2016 con le quali, in applicazione di quanto 

previsto dall’art. 2 della citata Legge regionale 8/2016, è stato approvato apposito Avviso 

pubblico per la presentazione delle candidature finalizzate alla costituzione della Rete; 

 n. G07011 del 18.05.2017 con la quale, all’esito dell’istruttoria condotta sulle candidature 

presentate, è stata costituita la Rete, senza termine di durata ed è soggetta ad aggiornamento 

annuale per i nuovi accreditamenti; 

 n. G10394 del 13.08.2018, che approva l'aggiornamento 2018 della Rete;  

 n. G00925 del 01.02.2019, che approva l’aggiornamento in via straordinaria della Rete, e la 

Determinazione n. G01159 del 08.02.2019 che rettifica ed integra la precedente Det.n. 

G00925/2019; 

 n. G05228 del 30.04.2019 Modifica e integrazione dell’Avviso pubblico per la presentazione 

di domande di accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi 

architettonici; 

 n. G14408 del 22.10.2019, che approva l’aggiornamento 2019, o meglio il rinnovo integrale, 

della Rete; 

 

CONSIDERATO che: 

Pagina  2 / 11



 con la suddetta Determinazione dirigenziale G07011/2017 sono stati, tra gli altri, inclusi nella 

Rete, su istanza del Comune di Canepina, i seguenti beni di proprietà: Palazzo Farnese, ex 

chiesa di San Sebastiano, ex convento dei Carmelitani e torre del Castello Anguillara; 

 l’avviso pubblico relativo alle istanze in questione, approvato con la determinazione 

G15343/2016, stabiliva tra gli altri requisiti di accreditamento: 

- il possesso di valida ed efficace dichiarazione di interesse culturale ai sensi 

 dell’articolo 13 del D.Lgs. 42/2004, e/o di una valida ed efficace dichiarazione di 

 notevole interesse pubblico ai sensi dell’articolo 140 del medesimo D.Lgs. 42/2004  

(art. 2, secondo e terzo punto); 

- nel caso di beni immobili di cui all’articolo 12, comma 1 del D. Lgs. 42/2004, il bene 

deve essere stato oggetto di verifica positiva effettuata dai competenti organi del 

Mibact ai sensi del comma 2 dello stesso articolo 12. Qualora la verifica sia ancora in 

corso al momento della presentazione della domanda, la stessa potrà essere oggetto, 

ove ricorrano gli altri requisiti previsti nel presente Avviso, di ammissione con 

riserva;  

 

CONSIDERATO che:  

- l’ Avviso pubblico approvato con la citata det. n. G05228 del 30.04.2019, con il quale si è 

provveduto alla modifica di alcuni requisiti di accreditamento nella Rete e al conseguente 

rinnovo integrale della Rete stessa, con l’aggiornamento anche delle posizioni e delle 

dichiarazioni rese per i beni già accreditati; 

- che con successiva Determinazione n. G14408 del 22.10.2019, è stato di conseguenza 

approvato l’aggiornamento 2019, o meglio il rinnovo integrale, della Rete, recante l’elenco 

dei beni accreditati , tra i quali figurano  anche i beni in oggetto; 

 

CONSIDERATO inoltre che:  

- ad una successiva verifica operata dall’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale sul 

possesso dei requisiti relativamente ai Beni denominati ex chiesa di San Sebastiano, ex 

convento dei Carmelitani e torre di guardia del Castello Anguillara gli stessi risultano 

privi della dichiarazione di interesse culturale ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 42/2004, e/o 

di una valida ed efficace dichiarazione di notevole interesse pubblico ai sensi dell’art. 140 

del medesimo D.Lgs. 42/2004; 

- tali beni risultano inoltre privi di verifica di interesse culturale ai sensi dell’articolo 12, del 

D.Lgs. 42/2004, né risulta essere stata presentata al Mibact istanza di verifica del suddetto 

interesse;   

- dall’insussistenza dei requisiti di accreditamento previsti deriva l’illegittima inclusione dei 

beni in oggetto all’interno della Rete, da ultimo rinnovata con la citata determinazione 

G14408 del 22.10.2019; 

 

VISTA la nota Regione Lazio n. prot. 443401 del 20.05.2020 Comunicazione di avvio del  

procedimento di esclusione dalla Rete che relativamente ai beni ex chiesa di San Sebastiano, ex 

convento dei Carmelitani e torre di guardia del Castello Anguillara, comunicava al Comune di 

Canepina: 

 la mancanza per tali beni dei requisiti di accreditamento previsti nell’Avviso pubblico 

approvato con Determinazione G05228/2019; 

 l’avvio del procedimento di esclusione di tali beni dalla Rete ai sensi dell’art. 5, punto 2 del 

suddetto Avviso; 

 un termine di 10 giorni per l’invio di eventuali osservazioni da parte del Comune;  

 

VISTE le osservazioni tempestivamente formulate   dal Comune di Canepina con nota n. prot. 4485 

del 29.05.2020 (prot. Regionale n. 471312/2020);;  

Pagina  3 / 11



 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0480439 del 01.06.2020, cui si rinvia espressamente anche ai 

fini della motivazione del presente atto, la Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo 

ha comunicato al Comune di Canepina, fornendo apposita motivazione: 

 di non poter accogliere le osservazioni avanzate dal Comune; 

 il prosieguo dell’iter di esclusione dalla Rete preannunciato;  

 

CONSIDERATO pertanto che i suddetti tre beni del Comune di Canepina risultano ad oggi privi 

dei requisiti per l’accreditamento nella Rete previsti dall’art. 2, punto 2 e punto 3, dell’Avviso 

approvato con determinazione G05228/2019; 

 

VISTO l’art 5 dell’avviso approvato con la succitata Determinazione G05228/2019, ai sensi del 

quale la Direzione competente può disporre l’esclusione dalla Rete, previo contraddittorio con 

l’interessato, tra le altre, nell’ipotesi di constatata assenza dei requisiti dichiarati ai fini 

dell’accreditamento; 

 

CONSIDERATO che per i beni in oggetto risulterà comunque possibile, da parte del Comune di 

Canepina, dopo l’avvio del procedimento di verifica di interesse culturale presso il Mibact, 

presentare nuova istanza di accreditamento nella Rete, sulla base di quanto stabilito dall’Avviso 

approvato con la più volte citata determinazione n. G14408/2019, con possibilità di ammissione con 

riserva fino all’esito della citata verifica; 

 

RITENUTO pertanto necessario disporre l’esclusione dalla Rete per i beni di seguito indicati per 

assenza dei requisiti di accreditamento di cui all’art 2 punti 2 e 3 dell’avviso pubblico approvato con 

Determinazione G05228/2019: 

 ex chiesa di San Sebastiano nel Comune di Canepina; 

 ex convento dei pp. Carmelitani nel Comune di Canepina; 

 torre di guardia del Castello Anguillara nel Comune di Canepina;  

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di escludere, ai sensi dell’art 5 dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 

G05228/2019, dalla Rete regionale delle dimore e giardini storici, da ultimo rinnovata con 

determinazione n. G14408 del 22.10.2019, i beni di seguito indicati, per assenza dei requisiti di 

accreditamento previsti dall’art 2 punti 2 e 3 dello stesso Avviso pubblico: 

 ex chiesa di San Sebastiano nel Comune di Canepina; 

 ex convento dei pp. Carmelitani nel Comune di Canepina; 

 torre di guardia del Castello Anguillara nel Comune di Canepina;  

 

- di aggiornare contestualmente gli elenchi dei beni di cui alla Rete, come da successivi 

Allegati, che costituiscono parte integrante della presente Determinazione: 

 Allegato A - Elenco dei beni accreditati alla Rete  

 Allegato B - Elenco beni con riserva di accreditamento 

 

 

 

Pagina  4 / 11



La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.   

 

 

 

                                                                               Il Direttore regionale 

                                                                                 Miriam Cipriani 

 

 

  

Pagina  5 / 11



 

 

ALLEGATO A 

 

Legge regionale n. 8/2016 
 
ELENCO BENI ACCREDITATI 
alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e 
giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Lazio.  
 

aggiornamento VI 2020 

 

 BENE LOCALIZZAZIONE  PROPRIETÀ 

1 Bosco del Sasseto e Giardino 

Cahen d’Anvers 

Acquapendente 

(VT) 

Comune di 

Acquapendente 

2 Casa madre Congregazione suore 

cistercensi Carità 

Anagni (RM) proprietà privata 

3 Complesso architettonico: Badia di 

S. Maria della Gloria 

Anagni (RM) Comune di Anagni 

4 Casa Barnekow Anagni (RM) proprietà privata 

5 Torrione e giardini, già Fortilizio 

Orsini 

Anguillara Sabazia 

(RM) 

Comune di Anguillara 

Sabazia 

6 Complesso paesaggistico: Santa 

Maria della Libera 

Aquino (FR) Comune di Aquino 

7 Palazzo Chigi Ariccia (RM) Comune di Ariccia 

8 Villino Volterra Ariccia (RM) proprietà privata 

9 Palazzo ducale Cantelmo Atina (FR) Comune di Atina 

10 Palazzo Visocchi Atina (FR) proprietà privata 

11 Castello di Civitella Cesi Blera (VT) fraz. 

Civitella Cesi  

Demanio 

12 Palazzo Pretoriale Blera (VT) Comune di Blera 

13 Complesso architettonico e 

paesaggistico: Viale Colesanti 

Bolsena (VT) Comune di Bolsena 

14 Palazzo Cozza Caposavi Bolsena (VT) proprietà privata 

15 Palazzo del Drago Bolsena (VT) proprietà privata 

16 Palazzo Orsini Bomarzo (VT) fraz. 

Mugnano in 

Teverina 

proprietà privata 

17 Palazzo baronale Anguillara Calcata (VT) Parco Valle del Treja 

18 Complesso architettonico e 

paesaggistico: antico abitato di 

Monterano 

Canale Monterano 

(RM) 

Comune di Canale 

Monterano 

19 Palazzo Farnese Canepina (VT) Comune di Canepina 

20 Parco delle ex scuderie di Palazzo 

Farnese 

Caprarola (VT) Comune di Caprarola 

21 Castello di Giulia Farnese Carbognano (VT) proprietà privata 

22 Palazzo Santarelli Forani Casperia (RI) proprietà privata 

23 Complesso architettonico: Rocca Cassino (FR)  Comune di Cassino 

Pagina  6 / 11



Janula 

24 Rocca Colonna, cd Palazzo Ducale Castelnuovo Di 

Porto (RM) 

Comune di 

Castelnuovo Di Porto 

25 Palazzo Ruspoli, già Castello Orsini Cerveteri (RM) proprietà privata 

26 Castello Theodoli Ciciliano (RM) proprietà privata 

27 Palazzo Caetani Cisterna di Latina 

(LT) 

Comune Cisterna di 

Latina 

28 Complesso di Ninfa Cisterna di Latina 

(LT) 

proprietà privata 

29 Castello abbaziale dei monaci di 

San Paolo 

Civitella San Paolo 

(RM) 

Comune di Civitella 

San Paolo 

30 Palazzo Latini Collalto Sabino (RI) proprietà privata 

31 Complesso architettonico della Città 

morandiana 

Colleferro (RM) Comune di Colleferro 

32 Ex Convento dei Cappuccini, o di S. 

Andrea 

Collevecchio (RI) proprietà privata 

33 Complesso Abbazia di S. Salvatore 

Maggiore 

Concerviano (RI) Comune di 

Concerviano 

34 Abbazia di San Pastore Contigliano (RI) proprietà privata 

35 Convento di San Rocco Farnese (VT) proprietà privata 

36 Castello di Torre in Pietra Fiumicino (RM) proprietà privata 

37 Casa Cantoniera, linea Roma-

Civitavecchia 

Fiumicino (RM) proprietà privata 

38 Castello delle Querce Fondi (LT) Parco Monti Aurunci 

39 Castello Succorte Fontana Liri (FR) Comune di Fontana 

Liri 

40 Complesso della Versaglia Formello (RM) Comune di Formello 

41 Complesso architettonico e 

paesaggistico: area Torre di Mola 

Formia (LT) Comune di Formia  

42 Complesso paesaggistico: antico 

acquedotto di età romana 

Formia (LT) Comune di Formia  

43 Complesso paesaggistico: antico 

Anfiteatro 

Formia (LT) Comune di Formia  

44 Complesso paesaggistico: area di 

Bassamare 

Formia (LT) Comune di Formia  

45 Complesso paesaggistico: 

Cisternone ipogeo 

Formia (LT) Comune di Formia  

46 Complesso paesaggistico: 

Criptoportici della Villa comunale 

Formia (LT) Comune di Formia  

47 Complesso paesaggistico: 

Porticciolo Caposele 

Formia (LT) Comune di Formia  

48 Complesso paesaggistico: 

Porticciolo romano di Gianola 

Formia (LT) Comune di Formia  

49 Complesso paesaggistico: Teatro 

romano “gliu Canciegl’’ 

Formia (LT) Comune di Formia  

50 Torre di Castellone Formia (LT) Comune di Formia  

51 Complesso paesaggistico: Portale Frascati (RM) proprietà privata 

Pagina  7 / 11



del Falco con oliveto e muro di cinta 

52 Villa Falconieri Frascati (RM) Demanio 

53 Parco dell’Ombrellino Frascati (RM) Comune di Frascati 

54 Parco di Villa Torlonia Frascati (RM) Comune di Frascati 

55 Parco di Villa Sciarra, ex Villa 

Belpoggio 

Frascati (RM) Comune di Frascati 

56 Casa-museo Ada e Giuseppe 

Marchetti 

Fumone (FR) Comune di Fumone 

57 Complesso ex terrapieno Corpo di 

Guardia La Favorita 

Gaeta (LT) Comune di Gaeta 

58 Casa di Sebastiano Conca Gaeta (LT) proprietà privata 

59 Castello Colonna Genazzano (RM) Comune di 

Genazzano  

60 Complesso architettonico e 

paesaggistico: Ninfeo Bramante 

Genazzano (RM) Comune di 
Genazzano  

61 Parco degli Elcini Genazzano (RM) Comune di 
Genazzano  

62 Palazzo Sforza Cesarini Genzano (RM) Comune di Genzano 

63 Parco Sforza Cesarini Genzano (RM) Comune di Genzano 

64 Palazzo Farnese Gradoli (VT) Comune di Gradoli 

65 Villa Grazioli Grottaferrata (RM) proprietà privata 

66 Complesso architettonico e 

paesaggistico: antica Città di Castro 

Ischia di Castro (VT) Comune di Ischia di 

Castro 

67 Rocca Farnese Ischia di Castro (VT) proprietà privata 

68 Villa Nota Pisani Isola Liri (FR) proprietà privata 

69 Dimora in Largo S. Angelo Itri (LT) proprietà privata 

70 Castello di Itri Itri (LT) Comune di Itri 

71 Castellaccio dei Monteroni Ladispoli (RM) Comune di Ladispoli 

72 Complesso architettonico: Torre 

Flavia 

Ladispoli (RM) Comune di Ladispoli 

73 Palazzo Farnese cd. Rocca Latera (VT) Comune di Latera 

74 Villa Fogliano, cd comprensorio di 

Fogliano 

Latina (LT) Demanio 

75 Castello del Gallo Mandela (RM) proprietà privata 

76 Isola Martana Marta (VT) proprietà privata 

77 Mola di Montegelato Mazzano Romano 

(RM) 

Parco Valle del Treja 

78 Complesso Abbazia dei S.S. Quirico 
e Giulitta  

Micigliano (RI) Comune di Micigliano 

79 Castello ducale Caracciolo Carafa Minturno (LT) Comune di Minturno 

80 Complesso architettonico e 

paesaggistico: Area Sieci Scauri 

Minturno (LT) Comune di Minturno 

81 Complesso paesaggistico: Torre di 

Scauri 

Minturno (LT) Comune di Minturno 

82 Villa Emilio Scauro e Torre dei 

Molini 

Minturno (LT), loc. 

Scauri  

proprietà privata 

83 Rocca dei Papi Montefiascone (VT) Comune di 

Montefiascone 

Pagina  8 / 11



84 Palazzo Scoppola Iacopini Montefiascone (VT) proprietà privata 

85 Castello Orsini Montenero Sabino 

(RI) 

Comune di 

Montenero Sabino 

86 Villa Parisi Monte Porzio 

Catone (RM) 

proprietà privata 

87 Rocca dei Borgia, cd Forte Borgiano Nepi (VT) Comune di Nepi 

88 Forte Sangallo Nettuno (RM) Comune di Nettuno 

89 Palazzo Colonna Marcucci  Olevano Romano 

(RM) 

proprietà privata 

90 Parco di Villa Altieri Oriolo Romano (VT) Comune di Oriolo 

Romano 

91 Palazzo Barberini Palestrina (RM) proprietà privata 

92 Palazzo Colonna Paliano (FR) proprietà privata 

93 Castello Savelli Torlonia Palombara Sabina 

(RM) 

Comune di 

Palombara Sabina 

94 Casa Lawrence Picinisco (FR) proprietà privata 

95 Palazzo Pinci, cd Ala Pinci Poggio Mirteto proprietà privata 

96 Complesso del nucleo della Città di 

Fondazione 

Pomezia (RM) Comune di Pomezia 

97 Castello Borghese Pomezia (RM), fraz. 

Pratica di Mare  

proprietà privata 

98 Castello di San Martino Priverno (LT) Comune di Priverno 

99 Castello di Proceno Proceno (VT) proprietà privata 

100 Palazzo di Guido Ascanio Sforza 

 

Proceno (VT) Comune di Proceno 

101 Villa del Cardinale Rocca di Papa (RM) proprietà privata 

102 Castello di Rocca Sinibalda Rocca Sinibalda 

(RI) 

proprietà privata 

103 Castello Mareri Solivetti  Rocca Sinibalda 

(RI) loc. Posticciola 

proprietà privata 

104 Complesso del Convento di San 

Francesco 

Roccasecca (FR) Comune di 

Roccasecca 

105 Castello del Cardinale Silj Roma (RM) proprietà privata 

106 Casale delle Vignacce, Tenuta 

Muracci  dell’Ospedaletto 

Roma (RM) Parco Appia Antica 

107 Dimora: Casale Consorti Roma (RM) proprietà privata 

108 Casale di Boccea, già Castrum 

Boccea 

Roma (RM) proprietà privata 

109 Collegio Innocenziano Roma (RM) proprietà privata 

110 Villino Spalletti Trivelli Roma (RM) proprietà privata 

111 Castello Brancaccio  Roviano (RM) Comune di Roviano 

112 Castello Odescalchi Santa Marinella 

(RM) 

proprietà privata 

113 Villa La Saracena Santa Marinella 

(RM) 

proprietà privata 

114 Castello di Sermoneta Sermoneta (LT) proprietà privata 

115 Complesso architettonico e Soriano del Cimino proprietà privata 

Pagina  9 / 11



paesaggistico Torre di Chia (VT) 

116 Palazzo Chigi Albani Soriano nel Cimino 

(VT) 

Comune di Soriano 

nel Cimino 

117 Villa Savorelli Sutri (VT) Comune di Sutri 

118 Complesso architettonico del 

convento di San Francesco 

Tarano (RI) proprietà privata 

119 Villa Bruschi Falgari Tarquinia (VT) proprietà privata 

120 Casa gotica in Via del Colonnato, 

Via Campitelli 

Tivoli (RM) proprietà privata 

121 Palazzo comunale Valentano Comune di Valentano 

122 Complesso architettonico: chiesa di 

Santa Croce 

Valentano Comune di Valentano 

123 Botteghe dei Farnese Vallerano (VT) Comune di Vallerano 

124 Palazzo Doria Pamphili Valmontone (RM) Comune di 

Valmontone 

125 Rocca di Vejano Vejano (VT) proprietà privata 

126 ex Convento del Carmine, cd Casa 
delle Culture 

Velletri (RM) Comune di Velletri 

127 ex Oratorio della Concezione di 
Maria, cd della Coroncina 

Velletri (RM) proprietà privata 

128 Complesso architettonico: Santa 

Maria in Foro Cassio 

Vetralla (VT) Comune di Vetralla 

129 Castello Ruspoli  Vignanello (VT) proprietà privata 

130 Complesso della Commenda dei 
Cavalieri Ordine di Malta 

Vignanello (VT) proprietà privata 

131 Giardino di Prato Giardino Viterbo (VT) Comune di Viterbo 

132 Villa Rossi Danielli Viterbo (VT) proprietà privata 

133 Castello Costaguti Viterbo (VT), fraz. 

Roccalvecce  

proprietà privata 

134 Castello Borghese Vivaro Romano 

(RM) 

Comune di Vivaro 

Romano 

135 Palazzo Rospigliosi Zagarolo (RM) Comune di Zagarolo 

 

  

 

 
  

Pagina  10 / 11



ALLEGATO B 

 

Legge regionale n. 8/2016 
 
ELENCO BENI CON RISERVA DI ACCREDITAMENTO 
alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e 
giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Lazio.  
 

 

N° BENE LOCALIZZAZIONE  
 

PROPRIETÀ 
MOTIVAZIONE 

DELLA RISERVA  

1 Palazzo Reverenda 

Camera Apostolica 

Allumiere (RM) Comune di 

Allumiere 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso - 
bando art. 2, punto 3 

2 Casa dei Bambini, già 

Casa del Contadino 

Minturno (LT), loc. 

Scauri 

Comune 

Minturno 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso - 
bando art. 2, punto 3 

3 Parco Robinson Minturno (LT) Comune 

Minturno 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso - 
bando art. 2, punto 3 

4 Villa Barattolo Rocca di Papa (RM) Parco dei 

Castelli Romani 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso - 
bando art. 2, punto 3 

5 Castello dei Conti 

d’Aquino 

Roccasecca (FR) Comune di 

Roccasecca 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso –  
bando art. 2, punto 3 

6 Rocca Abbaziale Subiaco (RM) proprietà 

privata 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso - 
bando art. 2, punto 3 

7 Cinta muraria Valentano (VT) Comune di 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso –  
bando art. 2, punto 3 

8 Rocca Farnese Valentano (VT) Comune di 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso 
 - bando art. 2, punto 3 

9 Porta di San Martino Valentano (VT) Comune di 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso – 
bando art. 2, punto 3 - 

10 Porta Magenta Valentano (VT) Comune di 

Valentano 

verifica di interesse 
culturale tuttora in corso – 
 bando art. 2, punto 3 -  

11 Chiesa di Santa Maria Valentano (VT) Comune di 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso –  
bando art. 2, punto 3 

12 Complesso di Piazza 

Umberto I, Palazzo 

Comunale, Edificio ex 

Carceri 

Viterbo (VT) Comune 

Viterbo 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso –  
bando art. 2, punto 3 

 

 

Pagina  11 / 11


